
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

T el. 016l I 400123 - fax 016l I 400257
Prazza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 41 del23lt2l202l

OGGETTO: Aggiornamento Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 -
Presentazione al Consiglio.

L'Anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 17:00, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si e riunito
il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione
del quale sono membri i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

CAUSONE Pier Franco Presidente x
SANTIA'Simona Vice Sindaco X
FESSIA Patrtzia Consigliere x
FIORENZA Franca Consigliere x
SUPERTI Valeria Consigliere x
ZALTRON Paola Cons (, eIe X
CAUSONE Silvia Cons gl ere X
FRANCHINO Fabio Cons gl ere X
GARRONE Pier Domenico Cons gl efe x
ARROBBIO Valeria Maria Cons gl ere X

Totale 6 4

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo
18.08.2000 , n. 267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetio sopra
indicato.



Deliberazione n. 4l del23l|2l202l
OGGETTO: Aggiornamento Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024
Presentazione al Consiglio.

PARERI DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia parere

favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, ta regolarità e la correttezza della
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.1 del D. Lgs26712000 e ss.mm.ii., come modificato
dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito in L. 21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui

controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

Il Responsabile dei Servizio Amministrativo
( F.to Pier Franco CAUSONE )

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli afti d'ufficio, esprime e rilascia parere

favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-

frnanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. l del D. Lgs 26712000 e ss.mm.ii., come

modificato dall'art.3 lett. b) delD.L. n.17412012 conveftito inL.2l312012 nonché ai sensi delRegolamento
sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n,212013.

Attesta, inoltre, la copertura finanziaria ( art.l5l,c.4 T.U. n.26112000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
( F.to Pier Franco CAUSONE )

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà preliminarmente atto che, il Consigliere Sig.ra Fessia Patrizia, partecipa alla seduta consigliare

in videoconferenza.

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.l18 come modificato ed integrato dal Decreto

Legislativo 10 agosto 2014,n.126 in materia di contabilitàarmonizzata;

PREMESSO:
che con D.Lgs. n.1 1 8 del 23 giugno 201 I sono state recate nuove disposizioni in materia di

arnonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;
che in particolare il nuovo principio contabile concemente la programmazione di bilancio,

allegato n.4ll al D.Lgs. n.118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione

dell'azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di
programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito D.U.P.;

che il D.U.P. è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità
ambientali ed or ganizzative ;

che il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di

programmazione;
che il D.U.P. si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa

(SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;

RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, modificato dal D.Lgs. n. 12612014,

in base al quale "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal

fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano

il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel



documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al
decreto legislativo 23 giugno 201I, n.118, e successive modificazioni. I termini possono essere
differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle frnanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze";

RICHIAMATO inoltre l'art.l70 del D.Lgs. n. 26712000, modificato ed integrato dal
D.Lgs.n. 12 612014, il quale testualmente recita:

Articolo 170 Documento Unico di Programmazione
l. Entro il 3l luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di
Programmazione per le conseguenti deliberqzioni. Entro il l5 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del Documento Unico di Programmazione e allegano ol bilancio annuale di previsione un(l
relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il
primo Documento Unico di Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e

successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal
presente articolo a decorrere dal lo gennaio 2015.
2. Il Documento Unico di Programmazione hcl carattere generale e costituisce la guida stralegica
ed operativa dell'ente.
3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pori a quello del mandato
omministrativo, la seconda pori a quello del bilancio di previsione.
4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispelto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/l del decreto legislativo 23
giugno 201 l, n. I 18, e successive modificazioni.
5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di
Programmqzione semplificoto previsto dall'allegato n.4/l del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. I 18, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di conlabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
Unico di Programmqzione.

CONSIDERATO che il D.U.P. è stato adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta
nel 2015 con riferimento agli esercizi2016 e successivi;

RILEVATO che l'approvazione del D.U.P. costituisce il presupposto per l'approvazione del
bilancio di previsione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 2309.2021con la quale veniva approvato
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 202212024:

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.11.2021 con la quale veniva
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 202212024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 09.12.2021con la quale veniva approvato
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 202212024, debitamente aggiornato;

DATO ATTO che lo schema di D.U.P. allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel
principio di pro gramm azione sopra richiamato ;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto;



VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Con votazione palese favorevole e unanimel

DELIBERA

Di approvare, per quanto in premessa espresso, il Documento Unico Programmazione (D.U.P.)

202212024, debitamente aggiornato, allegato alla presente deliberazione per farne parte quale parte

integrante e sostanziale.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto colne segue,

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to FIORENZA Franca

IL PRESIDENTE

F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

I1 sottoscritto Segretario Co esta che la presente deliberazione viene affissa

all'Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,

decorrentidal giornosuccessivoaquellodiaffissione,comeprescrittodall'art. l24,comma l,delD.Lgs.n.
I 8.08.2000, n.267.

Lì httU,n 2l,Zl

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi giorno

della pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 .lgs. n.

26112000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

Copia conforme all' ori ginale,

Li, k, 3 l,l/\R 20?)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

(Aft. 134, comma 3" del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata

pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di

pubbticazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi

del 3o comma dell'art. 134 delT.U. degliEnti Locali- D.Lgs. n.26712000.

(Aft. 134, comma 4" del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n. 26712000\

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o del

T.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

t{O D.ssa CARLINO Carmen

libera ad uso amministrativo.

Lì,


